Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR _______DE __ DE _______ DE 2011.

ALTERA O ARTIGO 16 INCISO IV DA
LEI COMPLEMENTAR Nº 042 DE 29 DE
ZEMBRO DE 2006.

O Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu
artigo 99, inciso III, que determina que a Câmara Municipal aprovou, e Eu sanciono e
promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 16, inciso IV da Lei Complementar 042, de 29/12/2006, que

passa a ter a seguinte redação:

“Art. 16 (...)

IV – Vila Militar Coronel Niederauer – A unidade residencial urbana cujos lotes

localizam-se ao norte com a Rua Ignácio da Silva Costa; ao leste, com a Avenida Borges de

Medeiros; ao sul, com a Avenida Presidente Vargas e ao oeste com a Avenida Liberdade;
(...)”

Art. 2º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Ver. Sandra Rebelato
Partido Progressista

Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI _________DE ___ DE _________ DE 2011

J U S T I F I C A T I V A

Exmos. (as) Senhores (as) Vereadores (as)

Pelo presente, na observância das disposições regimentais e legais, encaminho para

análise de Vossas Senhorias o Projeto de Lei Complementar que altera dispositivos da Lei

Complementar nº 042 de 29/12/2006. Este projeto visa adequar a denominação da Vila Militar, cuja

nomenclatura já é utilizada, conforme comunicado do Ministério da Defesa – 3ª Divisão de

Exército, em anexo.

O Exército Brasileiro homenageou o Coronel João Niederauer Sobrinho no centenário

de sua morte, em 1968, dando seu nome à Vila Militar localizada na Avenida Borges de Medeiros.

O Coronel João Niederauer Sobrinho nasceu em 04 de abril de 1827 na Colônia

Alemã Protestante de Três Forquilhas, hoje Itati - RS, filho dos imigrantes Philipp Leonard

Niederauer e Catharina Diehl Niederauer.

Com o prenúncio da Revolução Farroupilha todo o grupo familar dos Niederauer seguiu

até São Leopoldo e depois, por volta de 1840, para Santa Maria, permitindo que João Niederauer

recebesse ótima formação escolar.

Em 1849 encontrâmo-lo já integrando a Guarda Nacional de Santa Maria e, em

09.01.1850 é promovido a Alferes e integrado ao 12º Esquadrão do Corpo de Cavalaria, em Santa

Maria.

Casou no dia 21.09.1852 com Maria Catharina Niederauer. Tiveram seis filhos: Delfina,

João, Gabriela, José Gabriel, Afonso e Adelaide.

Tombou em combate em - Villeta, 13 de dezembro de 1868) foi um militar brasileiro,

lutou na Guerra da Tríplice Aliança, comandando a 3ª Brigada de Cavalaria Imperial. Foi ferido

mortalmente após a Batalha de Avaí, quando já fazia o rescaldo da batalha.

Pelo histórico do homenageado e por suas ligações com esta cidade, cabe a este poder

legislativo aprovar o presente PLC.

Ver. Sandra Rebelato
Partido Progressista